Peritz Alegre. Et otorguey et ey per ferm et me platz la manda que don Miguel, abbat de Beunça, mon frayre, manda et lascia en son destin al dit don Domingo mon /²⁰ nebot dels casals de la mulateria, les quals se tenen et son affrontatz con lo casal de Garcia de Lerrutz et de l'altra part con lo casal de don Sancho de Guendulain /²¹ et ten de lonc de la rua pobleal troa la casa de dona Tota Miguel. Et mandey a dona Gracia de Uergara aquella vinna que io hey en Millera, la qual vinna se ten /²² et es affrontada con la vinna de don Johan Santz d'Uli et con la vinna de don Rolan d'Uritz lo broter. Et mandey et laissez aquel ort que io hey el terminat /²³ de Arancedi et aquela vinna que io hey el dit terminat tenent al sobredit ort, en tal manera que de la renta d'est sobredit ort et d'esta sobredita vinna que don /²⁴ Domingo mon nebot meta en tota sa vita un capelan que cantia missa per la mia anima et donga al conuent de Sancta Maria cada an .XX. soltz per aniverssari, et apres que de don /²⁵ Domingo mon sobredit nebot deuenga, que tornia la dita capelania per totz temps maiss al conuent de Sancta Maria, et lo dit conuent que meta un capelan qui cantia missa per totz temps /²⁶ maiss per la mia anima. Lo qual sobredit ort se ten et es affrontat la una part con l'ort de don Martin Motça et con l'ort del Hospital de Sancta Maria et con la dita /²⁷ mia vinna que es capelania con lo dit ort. Et la dita vinna se ten et es affrontada con la vinna de don Pere Arceitz del Peage et con lo sobredit ort que /²⁸ es capelania con la dita vinna et com deuantdit es. Et uuill et mandey que Miguel de Beunça mon nebot donga les .XLVII. libras que me deu per razon /²⁹ de son payre als cabeçales d'aquest mon destin. Altresi mandey et uull que don Domingo mon nebot donga et paguia .XVIII. libras que me deu als cabeçales d'aquest mon /³⁰ destin. Les quals sobreditz dines mandey et laissez et deusey en esta manera: A la obra de Sancta Maria .XX. soltz. A la obra de Sant Nicholau .XX. soltz. /³¹ A les dones del Hospital de Sant Miguel .XX. soltz pera pitança. Et mandey que quant trayran mon capdabn donguen mes cabeçales .XXX. soltz pera la Tabla dels /³² calonges. Als frayres Menors .XXX. soltz pera pitança. A les dones de Sancta Gracia .XX. soltz para pitança. /³³ A les dones de Sant Pere de Ribes .XX. soltz pera pitança. Et mandey que mes cabeçales donguen .XX. soltz la or io les ey mandat et dit en puritat. /³⁴ Et mandey a dona Maria Semenitz .X. libras et ma taça d'argent la menor. A Domeca ma macipa .X. soltz que solia estar. Et mandey que tot lo /³⁵ remainent de totz los sobreditz dines que mes cabeçales les donguen et partien a paubres uezins et en altres lox la or els entendran que ben mis seran et la or /³⁶ els ueyran per ben. Encara mandey que si merce fos d'algun o d'alguna que uolguis far emenda per razon del barrey de la Nauarrerria, que mes cabeçales prenguen /³⁷ aqueles emendes et les donguen et partien per la mia anima la or els ueyran per ben. Et mandey que si ningun omne ni femna mouis plait ni demanda /³⁸ ni anas contra aquest destin ni contra lo destin de don Miguel abbat de Beunça mon frayre, que mes cabeçales defendien les dit destins et en tal manera que aquel /³⁹ o aquela que hi uendria contra les ditz destins que ren no aya d'estes mandes et lisses que io hey fait. Et si per aventura les cabeçales d'aquest mon /⁴⁰ destin fissen cost ni mission per defendre les ditz destins, que a cada una d'estes mandes et lisses abbatien per solt et per liura io mandei que aquel o aquela qui auria /⁴¹ mis ni mouut plait ni anas contra les ditz destins que tot ço que aquel auria ad auer que mes cabeçales lo prenguen et lo donguen et partien per la mia anima, /⁴² la or els ueyran per ben, trait lo que els auran missionat en defendre les ditz destins. Encara mandey que si io la dita Milia deuissey alguna /⁴³ deuta per que io non me acordassey, que totz aquels qui hereden lo men lo paguien per solt et per liura. Encara io la dita Milia mandey que les sobreditz /⁴⁴ mes cabeçales cobrien et demandien totes les nostres coses de deutes et de preses et les donguen et partien per la mia anima la or els ueyran per ben. /⁴⁵ D'aquest mon destin et d'aquesta ma deuisa prec que sien et fay